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Kriterier for den individuelle vurdering ved udstedelse af bøder

Overskrides den lovpligtige 5-dages frist for anmeldelsen af flytningen med 
mere end 14 dage og der ikke reageres på rykkere, udløser det en bøde. 
Der vurderes individuelt om borgerne havde mulighed for at anmelde 
flytningen. Argumenter for årsag til manglende anmeldelse vurderes 
ligeledes individuelt. Som eksempel kan nævnes, at en ældre medborger, 
der skal flytte på plejehjem, selvfølgelig ikke vurderes som værende 
selvforskyldt i manglende anmeldelse af en flytning, men derimod en 
borger, der trods gentagne henvendelser fra Folkeregisteret, undlader at 
lade sig registrere korrekt. 

Gennemgående for alle bøder gælder, at der skal foretages en individuel 
vurdering.

Hvis borgeren undlader at annullere en anmeldt flytning (dvs. borgeren 
fortryder anmeldelsen) udløser det en bøde.  Folkeregisteret bruger mange 
timer på at skrive frem og tilbage med denne gruppe af borgere. Den 
hyppigste årsag til, at borgeren får annulleret sin anmeldelse er, at det er 
en fiktiv flytning. 

Dette gælder ligeledes de logiværter, der skriver under på, at borgeren bor 
og opholder sig på adressen og efterfølgende oplyser, at borgeren alligevel 
aldrig har boet der. 

Hvis borgeren afgiver forkerte oplysninger (med forsæt) om flytningen vil 
det udløse en bøde.  

Hvis borgeren undlader at give ønskede oplysninger eller afgiver urigtige 
oplysninger vil det ligeledes udløse en bøde.

Store bøder vil kun blive uddelt i grove tilfælde, hvor der er tale om socialt 
bedrageri ved fx at have en fiktiv adresse som udeboende studerende, 



Side 2

selvom man reelt er hjemmeboende, eller hvis man har adresse i Danmark, 
men faktisk bor mest i udlandet. Her kan også den, som lader en anden 
person have falsk adresse hos sig, blive straffet med bøde.

CPR loven foreskriver følgende:
§ 57. Medmindre højere straf er forskyldt efter den øvrige lovgivning 
straffes med bøde den, der forsætligt eller ved grov uagtsomhed

1) ikke rettidigt anmelder en flytning (inden 5 dage)

2) ikke anmelder en opgivet flytning

3) afgiver forkerte oplysninger om selve flytningen og de forhold, der skal 
registreres i forbindelse hermed

4) undlader at afgive oplysninger eller afgiver urigtige oplysninger


